
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto comprensivo “Via Acquaroni” 

Via Acquaroni, 53 00133 ROMA  tel. 062050607  fax 0620449294 
Mail:  rmic8e700q@istruzione.it   Pec: rmic8e700q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale. 97713360580 – DIS. XVI 

Sito web http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it 
 

                

 

Roma, 24 Marzo 2022 
Prot. IV.2 – 0001386 – 24.03.2022 
 

                                                                                   
Albo on line 
Sito web dell’Istituto  
Agli atti 
 

 

Oggetto: DETERMINA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP – “RETI LOCALI 7” - PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO PON 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-327- Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici – CUP G89J21006570006 

 CIG. 9154408875 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  

VISTO    il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTI   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO l’Art.36  (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n.56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e 

 

 

R
M

IC
8E

700Q
 - A

797556 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001386 - 24/03/2022 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

mailto:rmic8e700q@istruzione.it
mailto:rmic8e700q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it/


 

 

 

forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

CONSIDERATO   l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 che prevede affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro fino al 31.12.2021, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l’art. 51 del D.L. 77/2021 (cosiddetto “Decreto semplificazioni bis”) che, al comma 1, proroga sino al 
30 giugno 2023 la possibilità di adottare le procedure in deroga agli articoli 36, comma 2, per i 
contratti sotto soglia e 157, comma 2, inerente agli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il comma 2, art. 51 del D.L. 77/2021, che prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO    il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/201 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACTEU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR);  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole” - avviso PON FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless 
nelle scuole, prot. n. 20480 del 20/07/2021 (Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”); 

VISTA la candidatura n. 1060258, Prot. n. 2920 del 03.08.2021, con la quale l’Istituto Comprensivo “Via 
Acquaroni” ha richiesto il finanziamento  per la Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole; 

VISTA   la lettera di autorizzazione, Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14.10.2021 DEL Progetto “13.1.1A-
FESRPON-LA-2021-327- Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del PROGETTO PON FESR REACT EU -  13.1.1A-FESRPON-LA-
2021-327: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, Prot. n. 4260 del 
16.11.2021; 

VISTA   la determina di avvio del progetto PON FESR REACT EU -  13.1.1A-FESRPON-LA-2021-327: 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, Prot. 337 del 24.01.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 17.03.2022 “Delibera innalzamento limite attività 
negoziale del Dirigente Scolastico fino a 139.000 euro”; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato in data 22/10/2021 una convenzione per 
la fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta VODAFONE 
ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010, con sede in VIA JERVIS 13, 10015, IVREA (TO); 

PRESO ATTO  della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla suddetta convenzione; 

VISTA   la richiesta di valutazione preliminare effettuata sul MEPA n. 6611818 Prot. 405 del 26.01.2022 alla 

ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010 (C.F. 93026890017), con sede in VIA JERVIS 13, 

10015, IVREA (TO). aggiudicataria della Convenzione Consip reti locali 7 lotto 3; 

R
M

IC
8E

700Q
 - A

797556 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001386 - 24/03/2022 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965SOMM


 

 

 

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare pervenuto tramite PEC dalla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. il 

giorno 18.03.2022 comprensivo dell’Allegato IV contenente le voci di spesa; 

VISTA la ricezione del nuovo Allegato IV, pervenuto in data 23.03.20222 a seguito di richiesta di alcune 

modifiche;  

VISTA  la richiesta del Piano di Esecuzione Definitivo, effettuata sul MEPA n. 6722352, Prot. 1379 del 

23.03.2022; 

VISTO il parere favorevole della Direzione Tecnica del Municipio VI – Roma Capitale – Prot. CH-N° 44137 

del 24.03.2022, alla realizzazione del progetto in oggetto, ns. Prot. 1385 del 24.03.2022; 

RITENUTO  pertanto di aderire ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla convenzione 

attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la fornitura e servizi di cui al sopra citato 

Allegato IV, alla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per 

un costo di € 44.749,32 (QUARANTAQUATTROMILASETTECENTOQUARANTANOVE/32) + IVA 22%. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 
di aderire ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla convenzione attivata dalla Consip in data 
24.03.2022 per la fornitura di beni e servizi finalizzati alla realizzazione, l’ampliamento e l’adeguamento delle 
infrastrutture di rete Lan/Wlan dell’IC Via Acquaroni, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta VODAFONE ITALIA 
S.P.A. 
 

Art. 3 
di trasmettere lettera d’ordine su MEPA per la realizzazione della fornitura e posa in opera di beni e servizi di cui 
all’oggetto, come da ALLEGATO IV definitivo, alla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A., per la fornitura per un costo 
complessivo di € 54.594,17 (CINQUANTAQUATTROMILACINQUECENTONOVANTAQUATTRO/17)  Iva Inclusa.  

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Guglielmo Caiazza. 

 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione sul sito 

del nostro istituto: http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it. 

 

    

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                      Prof. Guglielmo Caiazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
M

IC
8E

700Q
 - A

797556 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001386 - 24/03/2022 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

https://www.facebook.com/guglielmo.caiazza.9

		2022-04-22T14:01:06+0200
	CAIAZZA GUGLIELMO




